12 Quarta. † Qui exigit ab aliquo iuramentum extra iudicium ad veritatis confirmationem ex causa necessaria, adhibitis circumstantijs debitis, vel ad dubitationis remotionem, ut quia dubitat de facto, sed credit verum iuraturum, non peccat: nā in primo casu illud fit, vt firmior sit ipsa promissio, & veritatis assertio. In secundo casu neque est peccatū: quia ad maiorem certitudinem exigit iuramentum. Bene verum est, quòd licet malum non sit culpæ, est tamen malum penæ, non quidem exhibentis iuramentum, sed exigentis: causa talis incredulitas sit quædam penā, c. significasti, de elect. in 6. & de tali iuramento loquitur cap. qui exigit, 22. q. 5.

13 Quinta. † Qui recipit iuramentū ab eo, quem scit falsum iuraturum, & ille est:

effect paratus iurare, puta, quia se offert, & est aliqua rationabilis causa ad recipiendum tale iuramentum, non peccat mortaliter; quemadmodum licet iuramentū eius recipere, qui paratus est, per falsos Deos iurare, propter utilitatem, non tamen licet eum inducere ad hoc, quod per falsos Deos iuret: Sic non peccatis, qui accipit pecuniam ad vfuram ab eo, qui vstras exercet, & paratus est facere, & hoc si accipit propter aliquod bonum, quod est subuentio sue necessitatis. Sicut etiam licet ei, qui incidit in latrones, manifestare bona, quæ habet, quæ latrones diripiendo, peccat, ad hoc, quod non occidatur. Exemplo decem virorum, qui dixerunt ad Ismael: Noli occidere nos, quia habemus in agro. Hierem. cap. 41. Cessantibus tamen his, quod non sit paratus, & quod sit utilitas, peccatum esset, Arch. in c. mouet, 22. q. 1. Pariter p. 1. lib. 1. nostrarū Decret. c. 16. nu. 29. & 30. diximus, non peccare illum, qui inducit in probum ministrum ad conferendum sacramentum penitentiae: modo sit paratus illud conferre. Ex quibus omnibus concluditur, quod recipiendo iuramentum ab eo, qui paratus est iurare, & ex causa rationabili non pecco. Si tamen pro certo scirem illum falsum iuraturū, quod tamen quasi impossibile est, cum sit de re futura, nullo modo recipere iuramentum est licitum priuatæ personæ, ita Arch. in d. c. ille, qui.

SVM MARIVM.

- 1 Metus excusans qualis esse debeat.
- 2 Metus an sit iustus, relinquatur iudicis arbitrio.
- 3 Metus lenior iudicatur cadere in faminam, quam in hominem.
- 4 Coactio absoluta, & conditionalis qua.
- 5 Coactio absoluta in quibus differat à conditionalis.
- 6 Modus cognoscendi metum præcisum à conditionalis traditur.
- 7 Iuramentum per metum extortitum est obligatorium.

- 8 Licet animum obligandi non haberit.
- 9 Iurans per metum pecuniam dare laironibus, aliud mente cogitans, obligatur.
- 10 Professio, quod iuramentum fuerit per metum extortitum, non iurat.
- 11 Iuramentum per coactionem absolutam, non est obligatorium.
- 12 In iuramento meticuloso duplex est obligatio.
- 13 Iuramento per metum extortito Romani Pontifices absolunt.
- 14 Matrimonium metu contractum an validum sit.
- 15 Et quid si contrahatur propter probabilem suspicionem metus.
- 16 Dos soluta pro metu, nullam vim habet.
- 17 Dominium rerum ecclesiasticarum per metum intercedentem non transferitur.
- 18 Metus in sententia prolatione, an annullat illam.
- 19 Contra iuramentum coactum veniens, an peccet.
- 20 Iurans coacte, quod remedium habeat.
- 21 Iurans non repetere damna, an repetat expensas.

De iuramento meticuloso. Cap. V.

Ro intelligentia huius capituli tria à nobis præmittenda sunt. Et primum, quod ad hoc vt metus excuset, debet esse talis, quod possit, & debeat cadere in constantem virum, & talis metus excusat, aliàs non. Et id ipsum quoque se habet in matrimonio, vt appellatur carnali, & spiritali. De carnali, 2. q. 5. c. fin. de spons. c. veniens, el. 2. & ca. consultationem. De spiritali patet, qui cler. vel vouen. c. fin. quod met. causa, cap. primo. Secundum, quod si metus iudicatur iustus ex circumstantijs. Vnde inuenio, quod quandoque excusat metus verborum, 23. q. 8. c. conuenior, & de confessor, dist. 7. c. fuerunt, & 31. q. 2. cap. Lotharius. Quandoque metus rerum, dist. 50. cap. presbyteros, cap. fin. extr. de his, que ui. Item quar-

doque metus iudicis. 2. q. 1. c. in primis, vel alicuius potestatis, aut potentis, C. quarum rer. act. non datur, l. pen. Huma ni enim moris est, illum timere, qui potest nocere, & prodesse, 1. 6. q. 2. cap. v. ff. Item quandoque metus status, & honoris, vel sui ipsius, vel filiorum. l. isti, ff. quod met. causa, vel metus stupri, d. l. isti. Quid plus, quandoque excusat suspitio metus, ff. loca. l. habitatores. Item quandoque inuenio quòd non excusat, vbi metus còtinet cruciatum corporis, vel metum mortis, l. interpositas, C. de transact. Vndè ad iudicandum an metus sit iustus, inquit Archid. in ca. 1. 1. §. q. 6. & Dom. Anton. in cap. cum dilecti, de his, quæ vi, quòd attendenda est qualitas personarum, metum scilicet inferentis, & persona cui insertur. Vnde leuior † metus iudicabitur cadere in feminam, quæ est fragilior, quam qui in hominem, vt no. in glos. in cap. cum locum, de spons. & est casus in l. si quis, §. ad filias, C. ad leg. Iul. maiest. notat Hostien. in Summa, de matrim. §. qualiter. Calder. de his, quæ vi, consil. 1. Hinc fit, qd vt mulier dicatur aliquid scisse, per metum, non oportet qd sit talis, qui cadere possit in virum, sed in constantem mulierem, cap. consultationi, in fi. & ibi Do. Abb. in vlt. not. de sponsal. Tertiū, quòd absoluta coactio est, cuius † principium est extra operantem, non annexa, sed exclusa omninò voluntate operantis, & fit per manum impositionē, vel detentionem. Exemplum: si inuitus trahatur ad ecclesiam ad audiendam missam, vel si inuitus detineatur, vel baptizaret quis Iudæum inuitum. De hac habetur in cap. maiores, extra eod. cap. presbyteros, dist. 50. Conditionalis verò est, cuius principium impellens ab extra ante tempus operationis, sed secundum tempus operationis est ab intra in operante, quia propter aliquod præcedens mouetur vt velit, sicut qui pro alleuianda nani eijcit de illa metes, hic simpliciter non vult, sed præcedente causa impellente, hoc est periculo, pro tunc vult,

vt peius dānum euitet. Prima † coactio excusat à peccato, sed secunda non, licet attenuet culpam, vt notat Doct. in c. fa cris, de his, quæ ui. Prima non potest interuenire in emissionem verbi, vnde ad promittendum iuramentum verbale, quis non potest cogi præcisè. Hinc Philosophus, qui Secundus vocabatur, qui propter casum matris loqui volebat, scripsit in tabula, dum à rege compellere tur. Vocis meæ nulla tibi potestas tradita est. Licet possit cogi ad iuramentum per tactum ad ponendum manum super librum, de iureiur. c. si verò, & quod ibi not. per Abb. Item in verbali desponsatione voce facta, non potest interuenire absoluta coactio, sed conditionalis sic. Sed in actuali, per anulum, sic. Itē absoluta coactio coniunctionis sexuū, cadit in mulierem, & non in virum, vt not. de spons. c. is qui, quamuis per Sodomiam potest absolue vir stuprati, ita Dom. Ant. in cap. sacris, nu. 14. de spons. 6 Modus † autem cognoscendi metum ex conditione à preciso, & absoluto, est: quia conditionalis dicitur, quando quis mortem comminatur alicui sub conditione, si aliquid non fecerit, prout not. in c. si. de his, quæ vi, & per Dom. Ant. in c. 1. eod. tit. Quibus sic præsuppositis, & præmissis, talis Regula præponitur. † Ea, quæ fiunt per metum, vt plurimū regulariter valent, & tenent glos. in c. Abbas. Hinc fit, quòd iuramentum per motum extortum, est obligatorium, ca. verum, extra, de iureiur. tanquam habens annexam voluntatem, cum metus non excludat consensum, c. merito, 1. §. q. 1. l. si mulier, ff. quod met. cau. Plenè per glos. in d. cap. Abbas. & in cap. auctoritatem, 1. §. q. 6. Quæ quidem conclusio † ampliatur. Primò, vt habeat locum, etiam si animum obligandi non habuerit: nam tam in foro exteriori, quam interiori, tale iuramentum est obligatorium sub peccato mortali. Hinc qui in nemore captus à latronibus, vel in alia necessitate positus, aliquid dare, aut facere promittit, & verba iuratoria profert,

fest, si obligandi animū non habet, mortaliter peccat: cum tale iuramentum ex sui natura necessitatem seruandi promissa producat, vt ignis calorem: quare transgressio talis iuramenti esset peccatū mortale, vt inquit Sotus, lib. 8. de iust. & iure, q. 1. art. 7. Secundò ampliatur, vt in relligatur de eo, qui in nemore captus; metu mortis promitteret pecuniam animo non iurandi. nam licet tale iuramentum non sit obligatorium in foro conscientie, vbi de omnibus creditur confidenti, de homic. cap. significasti. Vnde si non habuit animum iurandi, sed voluit tempus solum redimere, & euadere, nō obligatur apud Deum, qui solum respicit cor. 14. q. 5. c. si quid inuenisti, tamen in foro iudiciali sibi non creditur, c. tua, de sponl. not. Innoc. in c. veniens, eo. tit. Vnde hoc casu ecclesia ob reuerentiam iuramenti statuit, quod debeatur obligari, quasi velit in hoc ostendere vim iuramentum, d. cap. verum, & cap. si verò, de iureiur. Et idem tenet ibi Hostiensis, scilicet, quod obliget in foro iudiciali. Tum etiam, quia ecclesia potius presumat animum iurandi, ne presumat mortale peccatum, cap. veniens, de iureiur. Couat. tit. de pact. 1. par. §. num. 3. Tertio ampliatur, quāuis iurans per metum pecuniam se daturum latronibus, aliud mente cogitauerit, verbi gratia, promitto me daturum, aut facturum aliquid, si à Iudice coactus fuero, vel si cælū ruat, aut quid simile, nam licet à peccato sit iramunis, Archidiaconus in ca. hoc videtur, num. 6. 22. q. 5. tamen in foro exteriori tale iuramentum est obligatorium, quo ad ecclesiam militantem, quæ non iudicat de occultis, an scilicet habuerit animum se obligandi, vel non. Quarto ampliatur etiam in iuramento extorto per metum talem, qui in virum caderet constantem, cap. debitores, de iureiur. verbi gratia, pro vita conseruanda, & rebus idest maiori parte bonorum, ca. Abbas, quod metus causa: quia tunc ratione iuramenti fingitur debitum, & huiusmodi iuramentum est obligatorium: licet po-

stea alio iure fingatur nō debitū, scilicet ratione coactionis, vnde potest repetere. Arch. in d. c. auctoritatem. Quintò ampliatur quoque, vt hoc procedat, licet quis sine culpa sua incidat in metum, quāuis tunc vt in precedenti casu, potest petere rescissionem contractus per actionem quod metus causa: verum si culpa sua incidit in metum, tenent gesta, & nec competit aliquod remedium metum perpeffo, tex. est singularis, in l. si mulier, ff. quod met. causa, vbi dicitur, quod si liberta ingratitude conuinit contra Dominum, & pretextu ne reuocaretur in seruitutem, aliquid promissit Domino suo, non succurritur sibi contra illam promissionem, licet metu seruitutis fecerit: & hoc ideo, quia ipsa sibi intulit metum ingrati animi crimine, et Dominus iuste minabatur sibi de reuocanda eam in seruitutem, Abb. in d. cap. 10 Abbas, nu. 7. Sextò ampliatur, etiam si fuerit facta protestatio, quod iuramentū fuisset extortum per metum: quia protestatio, quæ facta est contraria, non iuuat, de constit. c. cum M. dist. 32. capit. quod interrogasti, & de regular. cap. v. dua. Septimò ampliatur in iuramento asseritorio, vbi nullus metus excusat, nisi forte à tanto, quia potius debet quis omnia mala sustinere, quàm falsum asserere, 32. q. 5. ca. ita ne. Limitatur modo prædicta Regula, vt ea, quæ fiunt per metum, non teneant, & primo loco in coactione absoluta, quia talis non habet consensum, & potius dicitur pati, quàm agere, cap. presbyteros, distin. 50. Secundò in foro exteriori, quando quis iuraret per verba duplicia, aliud in mente cogitans, vt si cælum ruat, promitto tibi pecuniam. Sylu. in verb. iuramentum, 1111. nu. 7. Tertio fallit, ut non obliget, si seruatum vergeret in peiorem exitū, ca. in malis, 22. q. 4. cum similibus. Quarto si ante iuramentum meticulosum, vel in ipso iuramento protestatus fuerit iurans, se non sponte, sed coactè promittere, cap. 1. quod met. causa. Et nec obstat quod diximus in sexta ampliatione:

quia illud procedit, quando post iuramentum sequitur protestatio, quia tunc illa factio contraria non iuuat, secus si fuisset facta ante, vel in ipso actu. Ita notanter Cald. in cons. 1. de eo quod met. cau. Quinto, quando iuramentum profertur super contractu à lege prohibito, tunc enim non obligat ipso iure, quia propter legis impedimentum, & resistentiam, oportet quòd sit sponte adhibitum. Ita est casus in c. cum contingat, de iureiur. in cap. 2. de pact. in 6. in cap. licet, de iureiur. in 6. optimus text. in Aurb. Sacramenta puberum, C. si aduers. vendit. vbi dicitur, quòd nullius est momenti iuramentum minoris, si interuenit metus. Sexto limitatur, quando quis sine culpa sua incidit in metum, nam tunc licet ob reuerentiam iuramenti quis obligetur, tamè audiretur contra iuramentum metu prestitum, si tamen esset metus talis, qui caderet in constantem virum, cap. cum dilecti, quod met. cau. cap. si verò, de iureiur. vbi tex. ponderat grauissimum metum in relaxatione iuramenti. Sexto limitatur quo ad extorquentem in foro exteriori: Dicit enim Beatus Tho. 2. 2. q. 89.

12 art. 7. quòd in † iureiurando, quod quis profert metu coactus, duplex est obligatio: vna, qua obligatur homini, cui promittit, & talis tollitur per coactionem: quia ille, qui intulit hoc, meretur vt ei promissum non seruetur. Lqui in carcerem. ff. quod met. causa, c. Abbas, cum duobus seq. cod. tit. Alia est obligatio, qua obligatur Deo, vt implet quod per nomen eius promissit, & talis obligatio non tollitur in foro conscientie, quia magis debet damnum temporale pati, quam iuramentum violare: potest tamè in iudicio repetere quod soluit, vel prela to denunciare, non obstante quod contrarium iurauerit: quia tale iuramentum verteretur in deteriorem exitum: esset

13 enim contra iustitiam publicam. † Romani tamè Pontifices absoluunt ab hoc iuramento, non tanquam decernentes huiusmodi iuramentum non esse obligatorium, sed quasi relaxantes tales obliga-

tiones iusta de causa. Hæc Thomas. Idè tenet Ioan. Calder. in d. c. si verò. Et sic quod dicit glossa predicta in d. c. si verò, quòd iusiurandum metu extortum est obligatorium, procedit, & habet locum in foro conscientie, non autem in iudiciali. Idem Calder. in d. cap. si verò. Dicitur autem obligatorium non eo modo, quo sunt alia iuramenta, sed quo ad hoc quòd iurans non debuit propria auctoritate contravenire, sed prius Romanum Pontificem consulere, de elect. cap. venabilem, verbo, nec valet. Octauo limitatur regula generalis, vt ea, quæ sunt per metum, rata semper & firma sint in

14 matrimonio: nam † matrimonio metu contractum non tenet, etiam si quis in metum incidit culpa sua, cap. veniens, de spons. Et ratio est: quia matrimonia libera esse debent: nam inuitæ nuptiæ difficiles exitus consueuerunt habere, c. requisit, de sponsal. & vbi metus, vbi coactio intercedit, consensus liber dici non potest. cap. cum locum, extr. de sponsal. Et sic matrimonium, non concubitus, sed consensus facit, 17. q. 2. cap. sufficit; Et non obstat contra predicta text. in cap. inter cetera, 22. q. 4. vbi text. videtur innuere, quòd matrimonium ratum sit: quia responderetur dupliciter ad illum text. & primo, quòd ibi non interuenit iustus metus, qui possit cadere in constantem virum, vel quòd post coactionem subsequuta fuit voluntaria, atque spontanea commixtio, quæ purgavit metum præcedentem, vt extra, de spons. cap. veniens, el. 2. veltiam tertio intellige secundum Ioan. de Ana. in d. cap. Abbas, nu. 4. in fine, text. in d. cap. inter cetera, quando quis contrahit matrimonium per metum cum illa, quam prius cognouit: nam tunc matrimonium per metum contractum tenet. At si contrahit matrimonium per metum cum illa, quam nunquam cognouit, & tunc matrimonium non tenet, & est ipso iure nullius ponderis. Et ita potest procedere communis opinio, quæ se habet, quòd matrimonium per metum contractum, non tenet, ut di-

cit Anan. in d. cap. Abbas. Immo non fo-
lum est nullum matrimonium per metum
15 contractum, sed etiam si contrahere-
tur per probabilem suspicionem metus:
etenim paria sunt, aliquid fieri per me-
tum, vel per probabilem suspicionem me-
tus, secundum Innocentium in cap. cum nobis
olim, de elec. Angelinum in l. metum, in prin-
cip. ff. quod met. cau. probatur in l. no-
uissime, §. si copulatus, & ibi plenius per
Bald. ff. de auth. tutor. optime facit quod
notat Ioan. And. in cap. insinuante, qui
clerici vel uocent. Bar. in l. de pupillo, §.
si quis ipsi, ff. de noui operis nunciat.
Franc. de Aret. consil. 14. nu. 18.

16 Nono quod limitatur in dote: nam dos
soluta, vel promissa propter metum, nul-
lam vim habet, ut in l. si mulier, §. si dos,
ff. quod met. cau. Calder. eod. tit. conf. 2.
& ratio est: quia quemadmodum matri-
monium debet esse liberum, ita & dos,
quae est accessoria ad matrimonium, ut
notat glo. in d. §. si dos, per tex. in c. cecel

17 forium, de reg. iur. Decimo, quod in rebus
ecclesiarum per metum traditis: Non enim
transfertur dominium intercedente me-
tu, cap. si quis presbyterorum, de rebus
eccles. non alien. & est communis opinio,
ut per Abb. in d. c. Abbas, nu. 10. Et non
obstat tex. in cap. 1. 7. §. q. 6. ubi rei eccle-
siasticae alienatio admittitur, licet metus
intercefferit: quia intelligitur, modo
duo concurrant. Primum, quod fiat in ca-
su licito, secundum, quod seruetur forma
a iure statuta, siue tradita, ut est tex. in
Clem. 1. de rebus eccles. non alien. Panor.
in cap. ecclesia, de consue. quia his ob-
seruatis, conceditur alienatio, licet me-
tus intercefferit: cum coacta voluntas,
sit voluntas, 15. q. 1. cap. merito. Vnde-
cimo, in voto, cap. 1. de his quae vi; quia
illud pendet a libera voluntate uolentis:
cum res sit consilij, & non praecipit, 32.
q. 1. c. integritas, extra de uoto, cap. licet.
Et uoluntarium militem elegit sibi Chri-
stus, & coactum sibi auctoriatur diabo-
lus, 15. q. 1. cap. non est. Duodecimo, in
danda autoritate: unde auctoritas iu-
toris per metum extorta, nullius est ro-

boris, l. 1. in fi. ff. de auth. tut. Tertio decimo,
in iurisdictionis prorogatione per
iuratum, l. 2. 1. responso, ff. de iudic. qui
tex. licet specialiter loquatur in eo, qui
per metum prorogauerit iurisdictionem
alterius iudicis, tamen glo. in d. c. Abbas,
simpliciter intelligit etiam in translatione;
& hunc intellectum uidetur appro-
bare Bar. in l. decernimus, C. de sacros.
eccles. Et ratio est: quia ubi agitur de iu-
risdictione conferenda, metus uitiat ac-
tum ipso iure, d. l. 2. Quarto decimo, in
eo, qui per metum facit testamentum,
l. quae testamento, in fi. ff. de testa.

18 Quinto decimo, in sententiae prolatione, l. 1.
q. 3. c. iniustum. Ratio autem est: quia
actus sententiae pendet a libero arbitrio
sententiam dicentis, 3. q. 7. cap. iudicet:
sed ubi metus intercedit, liber consen-
sus dici non potest, cap. cum locum, de
spons. Verum adnotandum, quod commu-
niter tenetur contrarium, per id quod
notat glo. 11. q. 3. c. quatuor, & in c. 1. de
his, quae vi. in 6. Bald. uero in l. decerni-
mus, C. de sacros. eccles. dicit, quod Do-
mini Decretista dicunt, quod in senten-
tia clauium, hoc est censurae, metus red-
dit sententiam nullam, quia claus non
debet uim pati. Sed in alijs sententijs
temporalibus secus est, allegat notata
in d. c. quatuor. Quare Bald. uidetur sen-
tire, quod sententia excommunicationis la-
ta per metum, sit nulla, cuius contra-
rium tenet glo. in d. c. 1. Tu tamen dic se-
cundum Hugon. quod si sententia ex-
communicationis profertur per metum,
contra iuris ordinem, sententia ipso iu-
re nullius est momenti, alia ualeat, &
tenet, sed probato postea, quod metu la-
ta sit, renouari debet, ad hoc 9. q. 3. c. fra-
tres, 24. q. 3. cap. comperimus, & in hac
sententia residet Arch. in d. c. 1. nu. 6. Vt
imus casus est in procuratoris institutio-
ne, arg. extra, de procur. c. accedens.
Hos casus ponit Hostien. de his, quae vi.
cap. fin. glo. in d. cap. Abbas. Sed mox
uideamus de quibuslibet dubijs circa iura-
mentum coactum. Et primo fit. An pec-
19 cet qui contra suum iuramentum coa-
ctum

Etum venerit? & videtur, quod non, per tex. in c. si verò, extra eod. Sed Archid. in cap. habemus, 22. q. 1. dicit, quod est peccatum mortale. Vnde fit, qd si quis metu graui coactus iurauerit rem suam iam a se traditam non repetiturum, tunc illam repetere non potest absque peccato mortali, nisi absolutus à Summo Pontifice fuisset, de elect. c. venerabilem, §. pen. qui aliquando solet absolueret homines non quasi decernens hoc iuramentum non obligare, sed huiusmodi obligationem relaxans, ex iusta causa.

20 Secundum, quod remedium † habebit coactè iurans rem suam se alteri daturum. Resp. qd tradat, & postea repetat. Sed quid si iurauerit non petere absolutionem à tali iuramento? Dic, qd potest id ecclesiæ denunciare, & ecclesiæ ad eus denunciationem ipso proprio motu potest absolueret, extra, de iureiur. c. que admodum, in fine. Tertium, an qui iurauit se non repetiturum damna, † possit repetere expensas? dic, quod sic: quia aliud est damnum, & aliud expensæ. Quartum, vtrum qui aliquid extorsit per metum, teneatur restituere? Resp. breuiter, qd debet restituere non solum quæ eriperit per talem metum, sed etiam omnia, quæ amiserit ille, cui fuit illatus metus, l. si cum exceptione, §. Pedius, ff. quod met. causa. Quod tamen fallit, si dans fuerit causa sui metus (v. g.) Minatur quis accusationem de crimine uerè perpetrato, licet talis, qui minatur, turpiter accipiat aliquid, vt ab accusatione desistat, tamen necessariò restituere non tenetur, si aliàs potuit donare: at si incutitur timor iniuste. Exemplum, pater comminatur se interfecturum aduulterum cum filia, quod de iure ciuili licet: sed in Canone contrarium reperitur, vnde lex debet cedere Canoni, 10. dist. c. lege. Tunc tali metu extortum, tene non poterit in conscientia. Facit text. in cap. inter hæc, 33. q. 2. nisi in refarciendo suum interesse puta famæ læsæ, & honoris, Sylu. in verbo, metus, q. 6. & finali.

SVMMARIVM.

- 1 Fides seruanda, si fides seruetur.
- 2 Fides non seruanda, vbi non est aequalis contrahentium conditio.
- 3 Fides in obligacionibus non respectiuis minime seruatur.
- 4 Promissio iurata continens diuersa facta, si vnum non seruatur, est et seruanda.
- 5 Promissio seruanda est facta principaliter Deo, licet per aliam partem non seruetur.
- 6 Fides an seruanda sit, quando vergetur contra ius publicum, & per consequens bannito.
- 7 Fides an seruanda non seruanti in contractu innominatis, executione facta.
- 8 Ad primam actionem ipso iure sublata aliquis redire non potest.
- 10 Fides seruanda non seruanti, quando soluit pœnam.
- 11 Fides non est frangenda frangenti in materia iuramentorum.
- 12 Fides vi seruetur, illi competit actio, qui prius adimpleuit promissum.
- 13 Fidem non frango, si ideo non sermo, quia iuprius illam fregisti.
- 14 Clericus non licet episcopum contempnit, licet ab Episcopo contempnatur.

De conditione, quæ in Iuramento intelligitur, si mihi fides præstetur. Cap. VI.

Vbsequenter videndum est de tacita tantum illa conditione quæ in Iuramento promissorio subintelligitur, si mihi fidem seruaueris, cap. peruenit, el 2. de iureiuran. Nam alia ponuntur per Doctor. in cap. quemadmodum, tit. nostro, vt si Papæ placuerit, si res in eodem statu permanferit, & similibus, &c. Igitur vna inter condiciones tacitas, quas hêt Iuramentum promissorium est ista: † Si mihi fidem seruaueris; Ideò si mulier contra fidem sponsalium, vel matrimonij venerit, licet iurauerim eam semper tenere pro vxore, vel ducere eam, possum non

non obstante iuramento venire contra, de iureiur. capit. quem ad modum. Facit etiam tex. in ca. esto, dist. 95. vbi dicitur: Cur ego te habeas in Principem, cum tu me non habeas in Senatorem. Facit etiam tex. in cap. venientes, & in cap. veniens, extra, eod. vbi iurans litare mandato alicuius, si mandatur aliquid fieri contra iuramentum licite præstitum, illud seruare non tenetur, cum tale iuramentum non extendatur ad verisimiliter non cogitata. Concordant denique iura, in l. cum proponas. C. de pact. & l. si conuenerit, ff. pro socio, 28. q. 2. cap. si infidelis, gloss. in cap. frustra, de reg. iur. in 6. Et ideo iurans seruire Domino seu di, nõ tenetur seruire ablato pseudo, arg. cap. 1. de pseudo. c. potuit, extra, locati. Et promittens nõ expellere emphiteutam intelligitur si seruaerit promissa ex parte sua, l. quarto, §. inter locatore, ff. locari. Et Doctor obligatus ad lecturam, licite desistit, si sibi non fatissit. Ita Do. Ant. & latius Panorm. in d. ca. peruenit. Sed modo sunt nonnulli casus, in quibus rumpenti promissionem, vel iuramentum, debet fides seruari. Et primus est. † Vbi non esset æqualis personarum conditio: & vbi culpa posset alteri imputari. Exemplum, si maior ex contrahentibus esset vnus, & alter pupillus, ff. de actio. empt. l. Iulianus, §. si quis à pupillo. Quod ideo est, quia sicut in culpa, contrahens cum pupillo sine tutore, igitur regula procedit, quando contrahentium eadem esset conditio. Henr. in d. ca. peruenit. Franc. in reg. frustra, de reg. iur. in 6.

3 Secundus casus † est, quando obligationes non sunt respectiue ad inuicem, id est non interlectur ad idem factum, sed ad diuersum, (vt puta) promisi tibi simpliciter dare certum librum, et iuravi, tu postea iurasti aliquid facere, certè licet non adimpleam promissionem meam, tamen tu nõ euitas periuurium, si differs adimplere promissionem tuam, quia tu nõ promissisti ratione promissionis mee, sed simpliciter. Habet ergo locum regula, in obligationibus ad inuicè respecti-

uis, & circa idem capitulum, uel connexum, & non circa separatum, ut latè per Dom. Ant. & Abb. hic. Quomodo autem cognoscatur capitula separata, vide Anchar. conf. 204. incip. Iudex. Tertius casus est, † quando promissio iurata contineret diuersa facta: quia fidem non seruati circa vnũ pactum vel capitulum, seu factum, nõ est seruanda circa aliud capitulum, uel pactum, argum. ff. de legat. 2. l. cum pater, §. libertus. Et ratio est: quia separatori separata debet esse ratio, c. si eo tempore, de elec. in 6. c. quia sæpe, de præb. in 6. Quartus † quando promissio fuisse facta Deo, & principaliter cõcerneret ipsum Deum; quia tunc licet vna partium fidẽ frerit, vel nõ seruauerit, tñ altera fidẽ seruare tenetur: Probat in cap. quod Deo, 33. q. 5. vbi licet uxor adulterata fuerit, vir tamen adulterari non dẽt, & adulterado, peccat, & hoc factis innuõ Ber. & Host. in d. ca. peruenit, in fine glossæ suæ. Sed tu dic quod obligatio, quæ est inter maritum, & vxorẽ, non est sub conditione, si alter fidem seruauerit. Immo pure obligatur vnusquisque Deo ad fidem seruandam, & ideo licet alter fidem frerit, non potest alter frangere: Immo puto, quod si pacto expresso cõueniret, istud pactum esset turpe, & non esset seruandum, Guido Pãpa in d. ca. peruenit, num. 4. Quintus, † quando fides seruata vergeret contra ius publicum: quia eo casu fidem non seruanti fides seruari non debet: Hinc si facta esset pax inter duos, & promissum esset quod alter alterum nõ offendar personaliter, nec realiter, si alter alterum, scilicet bannitum occidat, nõ rumpit fidem. Quod dictum amplius, etiam si pax esset facta post bannum: Nam licet hosti etiam sit seruanda fides, 22. q. 4. c. Innocens, tamẽ tex. ille intelligi debet de hoste priuato, & non de publicè bannito: quia ius publicum per pactum tolli non potest, l. ius publicum, ff. de pact. Bakk. in l. accusatoris, C. quod met. causa, qui intelligit de bannito, qui potest à quolibet de populo occidi, aliàs si statutum permitteret occisionem

- tionem soli ipsi offenso, tunc pax esset seruanda. Sed an intelligatur rupta pax inter duos, qui cum alterius vxore adulterium committeret, vel furtum faceret, hic, quod non: ita Bar. in l. verum, ff. de furt. quia id non facit animo vindicandi, sed causa libidinis, vel gratia lucrandi: secus si faceret causa vindicandi, & iniuriam inferendi, quia forte passus sit similem iniuriam, de qua facta est pax: quia tunc dicitur pax rupta, secundum Bart. ibi. Franc. in d. reg. frustra. Sextus ¶ est, in contractibus innominatis, post executionem factam: vnde si tibi librum vendidi, & cum tradidi, vt decem mihi dares, non potero post traditionem libri petere librum, vt in Lancillæ, C. de rei vendic. sed agendum est ad pretium, in ciuile, C. de rei vendic. Et ita Bald. limitat regulam: Frangenti fidem, &c. & in l. cum proponas, C. de pact. sed hæc mihi non videtur vera fallētia, loquimur enim de secunda persona, non autem de prima: hoc est, quando fracta fide quis possit frangere illam. Septimus est, ¶ quando prima actio fuit ipso iure sublata, quia tunc ad eam redire non potest, gl. magna in l. mora, C. de pact. glossa in l. cum proponas, 2. C. de pact. Exemplum habes in c. cum inter R. seniore. §. nos autem, extra, de elect. vbi habes, q̄ ille R. senior qui renunciauit electioni de se facte, nõ potest redire ad eam, licet fides sibi non seruetur. Et ratio est: quia per illam renunciationem sublatum fuit omne ius sibi competens ex electione. Cum enim quis renunciat beneficio, pure, & simpliciter, & sine pactione aliqua renunciare debet, de offic. deleg. c. ex parte 1. c. cum pridem, de pact. & ideo ad ius pristinum nõ reuertitur, vt no. Ber. in d. c. cum inter. Et ratio huius est: quia actio, vel ius semel extinctum, nunquam reuiuiscit, l. qui res. §. aream, ff. de solut. cap. quaris, vers. non potest, de consec. d. 4.
- 9 Octauus ¶ casus est, vbi ille, qui fidem mihi non seruauit, soluit mihi pœnam, in quam per illam incurrit: nam postea teneor seruare ipsi fidem: quia solutio
- pœnæ habetur pro obseruantia contractus, cum pœna succedat loco solutionis rei principalis debite, l. prædica, ff. de act. emp. l. apud, §. Labeo, ff. de doli exceptio. ne. Cynus in l. petens, in 2. quæst. C. de pac. & procedit etiam si iuramentum interueniat, d. cap. peruenit, el secondo.
- 10 Nonus ¶ quando in pacto esset appositio clausula, quod etiam secuta contrauentione ratum maneret pactum, & vt alio non seruante fidem, alter nihilominus seruet: quia tunc fidem frangenti etiam fides seruabitur, secundum glo. mediam in d. c. cum inter R. Io. Andr. in d. c. peruenit. Quo casu poterit pars seruans fidem agere contra illum, qui obligationi contrauenit ad interesse, uel pœnam, si pœna fuerit apposita in contractu. Quæuis vt tenet Felinus in d. c. peruenit, circa finem, multi affirmant contrarium: quia clausula, Rato manente pacto, nihil operari debet ad modum ipsius primi non obseruantis pactum, glo. in l. qui fidem, ff. de transact. Imola in c. potuit, extra loca. Et quia per hoc videtur dari materia delinquendi, & dolus videtur remitti, quod est prohibitum de iure, l. queritur, ff. de pact. dotal. tamen Socin. in suis fallentijs, regula 149. residet cum Ioanne Andrea, dicens, q̄ dolus non patrocinator, cū possit agere ad interesse.
- 11 Decimus ¶ casus est, in conuentione facta super treugam, quia non possum frangere fidem frangenti eandem mihi, multiplicitate, donec tempus duret treugarum. ff. pro socio, l. actio, §. diximus. D. Anton. de But. in d. c. peruenit, & ibi Ioan. de Ana. sed aduerte, quod dictus §. diximus, nihil facit, secundum Guid. Papam, in d. e. peruenit, tamen ita communiter transeunt Doct. licet Imola in l. qui seruum, de verb. oblig. dicat, quod istud potius procedit de consuetudine, quam de iure. Felin. in d. c. peruenit, num. 5. Exceptis his casibus semper in iuramento subintelligitur conditio. Si mihi fides præstetur. Ex qua regula, nonnullæ deducuntur illationes, & prima. ¶ Seius iurat dare Titio decem, si Titius det sibi Stichum,

chum, quem Titius iuramento promissit, quod ille primo promissum seruare tenetur, qui primo fuit requisitus, per tex. in d. c. petenit, vbi dicitur, promittentem nõ teneri, si quando constat reũ eõditioni non paruissẽ, & hoc constare non potest, nisi fuerit requisitus, & non seruauerit promissum: igitur qui requisitus adimpleuerit promissum, potest agere postea cõtra aliũ, vt sibi fides seruetur: quia qui sub conditione promissit, non tenetur, nisi conditio adimpleatur, Infr. de verbor. oblig. §. ex conditionali. Oportet ergo illum prius implere, si petere vult, alias petitio esset nulla, cũ nulla sit alterius mora, ff. de verbo. oblig. l. si pupillus. Secunda, si post promissum te non offedere sub pœna, & postea tu offendis, si ego te offendo, non inculpabor de pace fracta, nec committitur pœna. Ita lo. Andr. in d. reg. frustra. Abb. in c. quem admodum, in 3. not. de iur. iur. Bene facit text. in l. qui cum matre, §. libertus, ff. de bon. libert. ibi, ignoscendum est ei, si voluit vlcisci prouocatus. Et non dicitur fractor pacis, qui ex causa noua offēdit, secundum Bart. eleganter, in l. aut facta, §. causa, per illum text. ff. de penis, & sequitur Dom. Anto. in c. 2. de renunc. Et in dubio præsumitur causa noua, secundum Bal. solenniter, in l. si prædium, in pen. col. C. de ædilat. Et cum istis cõcordat idem Bald. in l. cum proponas, in princ. C. de nau. sc̃n. dicens, quod in quacũque promissione, quam quis facit alteri, semper intelligitur conditio, nisi ex culpa alterius partus aliud euenerit. Qui nimmõ ipse prouocatus secundo offendens, poterit petere pœnã à primo, secundum Bart. Bal. & Imol. in l. cum pater, §. libertis, ff. de leg. 2. per illum tex. in ver. cæterum. Verum, si ambæ partes contra uenissent, & non apparet de prioritate, secus esset: quia exactio panarum tunc compensatur, per tex. sing. in c. cõstitutus, de penis. Tertia, si quod licet per prædicta videatur dicendum, quod clericus possit licitè contemnere Episcopum, si ab eo contemnatur, quia dolus

dolo compensatur, & fides non est seruanda non seruanti, c. si ducturi, 3. 2. q. 6. tamen cum non sit æqualis comparatio subditi ad Prælatum, & filij ad patrem, contrarium est dicendum. Et non obstat tex. in c. esto, distin. 95. vbi habetur, Cur te habeam in Principem, cum tu me non habeas in Senatorem: quia vt dicit Hug. Hieronymus loquitur quod solet loqui vulgus, vel narrat quod non debeat fieri, sed quod solet accidere. Cũ enim quis à Prælo suo se uidet negligi, vel contemni iniuste, statim eum negligi, vel paruipendit, ita Card. à Turrecte. in d. c. esto, num. 1.

SVM MARIVM.

- 1 Iuramentum in interitum salutis aeternae vergens non obligat.
- 2 Iuramentum de tenendo secretum, quando non obseruandum.
- 3 Iuramentum tenendi occultum, si per alios veritas sciri non potest, propria auctoritate frangi potest.
- 4 Iuramentum, quod vergit in dispendium salutis aeternae, non obligat.
- 5 Inter interitum, & dispendium discrimen.
- 6 Iuramentum, quod est contra salutem corporalem non seruandum.
- 7 Iuramentum non petendi alimentum à patre, an sit obligatorium.
- 8 Voium non ligat propter periculum mortis, vt iuramentum.
- 9 Iuramentum præstitum ratione iracundiae, non valet.
- 10 Iuramentum præstitum contra Canonica statuta, non valet.
- 11 Iuramentum, vbi maxima necessitas superuenit, an obliget.
- 12 Iuramentum rem Ecclesiae per Prælatum non repetendi, an sit obligatorium.
- 13 Iuramentum, vbi primum est licitum, & honestum, tunc est obligatorium.
- 14 Iuramentum secundum stobius primo promisso, quod obseruandum.
- 15 Iuramentum & voium, quando sibi iniuriam aduersantur, quod obseruandum, & nu. 17. vsque ad 20.

- 16 *Iurans exercere epns corporale, an possit religionem ingredi.*
- 21 *Iurans servare volumen statutorū, quid servandum, si sunt duo contraria. vide quatuor Decisiones. vsque ad nu. 23.*
- 23 *Seacius proprio iuramento confirmatus, an liceat alicui venire contra.*
- 24 *Statuens an ex rationabili causa possint statuta tollere absque peritio, & num. 25. & 26.*
- 27 *Superior tollens statutum Vniuersitatis iuratum, an illi de Vniuersitate teneantur ad obseruantiam iuramenti.*
- 28 *Canonicus iurans servare statuta Ecclesie. vide etiam nu. 29.*
- 30 *Succesores iurantium, an sint perituri veniendo contra statutum iuratum.*
- 31 *Iuramentum an prestari possit per procuratorem.*
- 32 *Iuramentum, ut non obliget successorem, ex tende ad promissionem obedientie, ad Volunt. Matrimonium, & Excommunicationem, vsque ad num. 36.*
- 37 *Iurans pro se, & successoribus, nō tenetur amplius iurare, sed tantum recognoscere tenetur se subditum. Sed quia si nihil dicit de successoribus. nu. seq.*
- 39 *Iuramentum praestitum sub nomine dignitatis, an transeat ad successores.*
- 40 *Papa, & Imperator an a rdnā tractare possint absque consilio procerum.*

Deregulis, quibus dignoscitur iuramentum non seruandum. Cap. VII.

S V BSEQVENTER considerandum est, qñ iuramentum non sit obligatorium: quod hisce regulis dignosci potest. **Quarum** † prima sit, vbi iuramentum vergit in interitum salutis æternæ, nullo pacto est obligatorium, cap. si verò, de iureiur. Quod, tunc dicitur, cum iuratur aliquid quod est mortale in se, vt corrumpere monialē, iugulare patrem, fauere vsuris, &c. nam tunc tale iuramentum nullo iure tenet nec diuino, nec humano,

cum non sit inuentum ad inducendam huiusmodi obligationē, 22. q. 4. c. inter cætera, sed ad faciendam fidem, 22. q. 1. c. ita. Quare in his casibus potest iurans propria auctoritate contrauenire, 22. q. 4. c. 1. & c. in malis, & c. non est obligatorium, de reg. iur. in 6. licet animo seruandi scienter illa illicita seruare iurauerit, c. 1. de iureiur. in sexto, in verbo, non seruanda. Vbi Archid. & Franc. nam tale iuramentum potius dicitur periurium, c. animaduertendum, 22. q. 2. Quamuis debeat pœnitere, 22. q. 4. c. 1. quia peccauit iurando, gl. in d. c. 1. vnde ei indicenda est pœnitentia, c. cum quidam, §. si de iureiur. huiusmodi est † iuramentum praestitum de tenendo occultum: quia tale iuramentum vt temerarium, nō est seruandum, quando de alterius præiudicio agitur, & ideo non repellit à testimonio. Et ratio est: quia seruari nequit absque interitu salutis æternæ, quia inducit mortale, scilicet tacurnitatē veritatis, 11. q. 3. c. quisquis, de crim. falsi, c. 1. probatur specificè de testib. ca. intimaui, & c. constitutis, el primo, & vtrobique per glo. & Innoc. in d. c. constitutis, & c. testimonium, eod. tit. Quare sic iurantis de nunciandi sunt non teneri iuramento, d. c. constitutis, c. olim, de accusat. & ipso iure non tenentur, de offic. ord. c. quia pleriq; in fine, quod capitulum, licet ponat casum specialem, quando praehus astrinxit subditum iuramento ad prærendum superiori inquirenti statum Ecclesiarum, vel personarum: tamen ex eadem æquitate idem est, & in alio casu, quando deuenitur ad tacurnitatē veritatis in alterius præiudicio: hinc fit, quòd † quando veritas per alios nescitur, nec sciri potest, & agitur de alterius præiudicio, debent, & possunt propria auctoritate contrauenire, 22. q. 4. per totum, d. c. si verò, el 1. ubi tex. expressus, absque metu periurij: imò ut dicit Innoc. in d. a testimonium, ex quo non feruant, præsumuntur de peccato penituisse, quod commiserunt iurando; ex quo concluditur, quòd valet testimonium,

etiam non dato quòd pœnituerint, & hoc expressè tenet Archid. 6. q. 1. c. quicumque, dicens, hanc esse communè omnium Doctorum sententiam. Secunda. † Iuramentum, quod vergit in dispēdium salutis æternæ, nullo pacto est obligatorium, optimus tex. in c. 2. in verbo, dispendium, de pact. in 6. Quod tunc dicitur, cum iuratur aliquid, quod est veniale in se, facit tex. in c. si aliquid, 22. q. 4. optime facit tex. in d. c. 2. quia vbi tex. in c. si verò, dicit interitum salutis æternæ, ille dicit, dispendium: quo etiam verbo utitur † text. in c. cum contingat, tit. nostro. Sed planum est, quòd interitus denotat mortem, at dispendium, damnum paruum: per quod patet, quòd multum etiam differant. Archid. Io. Andr. & Geminianus in d. cap. 2. Tertia. Iuramenti † vbi tale est, quod seruatum vergeret in interitū salutis corporalis, non est seruandum, gl. in c. dilectus, quod me causa, & in c. veniens, tit. nostro. Quod procedit, siue iuramētum tendat in mortem alterius, c. 2. 22. q. 4. & est contra officii, pietatis, & charitatis, nonnumquā adimplere sacramentum promissum, vt Herodes, qui iuravit quicquid petitum esset, dare filix Herodiadis, & necem Ioannis prestuit, ne promissum denegaret, est etiam text. in §. quisquis, 22. q. 4. qui affirmat, non esse adimplendum iuramentū denegandi alimenta fratri, aut sororibus, siue non petere alimenta propria persona. Quare † Io. Andr. dicit, quòd filius emancipatus, qui iuravit de quod non petere alimenta à patre suo, laborans inopia, hoc non obstante, illa petere potest. Hinc etiam Panor. in c. si verò, tit. nostro, inuehitur contra Cartu siensis, quòd non obstante Regula, & voto, debent carnes comedere, quando non aliter possent mortem euadere quā per esum carniū, facit tex. in cap. consilium, §. cum autem, & §. præterea, de obseru. ieiun. vbi Innocentius III. Bracharensi Archiepiscopo scribit, quod potest & debet supportare illos, qui in quadagesima, vel in alijs ieiunijs solēnibus in-

firmantur & carnes comedunt, & hoc, vt maius in eis periculum euitetur. Vbi exponit gl. in verbo, periculū, idest mortis. Tum etiam, quia sicut iuramentum, ita etiam votum † non ligat propter periculum mortis, cum pari passu ambulent. Quod verum est, quādo ex aliquibus probabilibus circumstantiis medici affirmarent infirmum moriturū absque prædicto esu carniū. Verum dum glossa in dicto cap. si verò, exemplificat de Roma, ipsam declarat, per aliam gloss. 7. q. 1. in cap. qualiter, quæ simpliciter notat, quòd lanum est stare Romæ: sed quod iuramentum non sit seruandum, quando vergit in interitum salutis corporalis, gl. in d. cap. si verò, intelligit, quando mors vergeret directè in dictū interitum, secus verò, si occasionaliter: hinc dicit seruandum esse iuramētum, si Gallicus iuraret semoraturum Romæ in Augusto, licet occasione talis iuramēti posset vita temporalis adimi, si tūc Romæ moraretur, gl. in d. c. si verò. Quod dicunt Doctores verum, vbi de hoc nō haberetur verisimilitudo, aliās secus, vt quia à medicis iudicaretur moriturus ex tali habitatione. Dom. Ant. in d. c. nu. 43. Quarta. Quando iuramētum vergit in detrimentum omnium rerum, vel maioris partis, sine quibus non posset homo temporalem vitam ducere, 22. q. 4. ca. si. §. fin. Quinta. † Quando iuramentum esset prelitum ratione iracundiæ, & temeritatis, cum tunc consensum voluntatis non videatur habere, cap. quod David, 22. q. 4. not. in cap. ex litteris, extra, de dimort. in cap. sic ut litteris, tit. nostro. Non enim iuramentum est vinculum iniquitatis, cap. inter, 22. q. 4. extr. eod. cap. quanto. An verò sit peccatum mortale iurare calore iracundiæ, aliās diximus. Sexta. † Quando iuramentum esset contra Canonica statuta. Exemplū habetur in cap. si diligenti, de foro cōpe. vbi clerici etiam voluntarij, nō possunt pacisci iuramentum, vt secularia iudicia subeant, cum non sit beneficium personale, cui renunciari possit, sed potius toti

Collegio Ecclesiastico sit publicè indul-
 tū, cui priuatorum pactio derogare nō
 potest. & cum iuramentum sit contra
 Canonica statuta interpositum, c. inoli-
 11 ta, cap. placuit, 11. q. 1. Septima, † vbi su-
 peruenit maxima necessitas, & superio-
 ris licentia haberi non potest, cap. ante-
 cessor, 11. q. 3. & ibi Gemin. ex quo tex.
 colligit Archidia. & Turrecre. quòd in
 promissis implēdis magis animus, quàm
 forma verborum debet attendi, vnde im-
 munis est à reatu periurij, qui excōm-
 municatis cōmunicat corpore, & non ani-
 mo, & hoc ex necessitate. Facit etiā text.
 in cap. consilium, de obseru. ieiun. & in
 cap. licet, de penit. & remiss. Et ratio est:
 quia res venit ad illum casum, de quo si
 cogitasset ab initio, non iurasset, facit c.
 ne quis arbitretur, 22. q. 2. Vel si iuraf-
 set, illicitum esset iuramentum, Archid.
 12 in d. cap. animaduertendum. † Octaua,
 si sit præstitum de re ecclesiæ per præla-
 tum non repetenda, c. nosse, de elec. c. 2.
 extra eod. vbi Host. Et ratio est: quia iu-
 ramentum non debet esse vinculum ini-
 quitatis, quia illaquearet ad rem illicitā
 obseruandam, contra cap. cum quidam,
 & cap. sicut, de iureiur. Item per iura-
 mentum non potest quis se subtrahere
 ab onere publico, cap. si diligenti, de foro
 compet. Sed hoc est onus publicum,
 quod incumbit prælato circa defensionē
 iurium ecclesiæ, 43. dist. cap. si rector. Et
 melius in cap. si quis presbyterorum, de
 rebus ecclesiæ non alien. ergo, & c. &
 multum bene facit d. c. si quis presbyte-
 rorum, nam ibi punitur alienator, nisi si
 bi per celerem repetitionē perspexerit.
 Panorm. in d. cap. 2. Nona, quando iu-
 ramentum esset metu grauissimo extor-
 tum, & ante iuramentum præcessisset
 protestatio, quòd nō intendebat se obli-
 gare, l. qui aliena, §. census, ff. de acq. hæ-
 red. Nec intelligitur hoc facere in frau-
 dem, quia renouet fraudem, ff. de leg. 2.
 l. cum pater, §. Titio, Bald. in d. c. si verò,
 13 tit. nostro. Decima, † vbi primum iura-
 mentum est licitum, & honestum, tunc
 illud est seruandum, & non secundum;

quod est illicitum, eo ipso, quod primo
 iusto licito obuiat, seu contrariatur, cap.
 ueniens, cap. intellecto, de iureiur. ubi
 tex. qui non dilapidator, sed tutor regni
 esse debet, si iurauit non alienare, & po-
 stea alienando itrauit non contravenire,
 primum iuramentum est seruandum,
 & non secundum: quia secundum con-
 tra primum non potest seruari sine præiudicio
 salutis eternæ. Et hoc facit ad duas
 quæstiones, quarum prima est de Aduo-
 cato, qui iurauit defendere causas duo-
 rum monasteriorum inuicem litigan-
 tium: quia tunc primum defendere de-
 bet. Facit text. in d. cap. veniens, & Lope-
 ris, ff. locati. Archid. in c. Episcopum, 7.
 q. 1. in glos. fin. Bald. in d. cap. si verò. Se-
 cunda quæstio est, de muliere, quæ iura-
 uit non alienare reum dotalem, quā po-
 stea alienauit cum iuramento, tunc de-
 bet stare primo iuramento, & non valet
 venditio, vt notatur in cap. cum contin-
 gat, de iureiur. cap. licet, eod. tit. in 6. Et
 ratio, quare uenditio nō ualeat, est, quia
 interdicitur à lege fauore ipsius, d. c. cum
 contingat, facit tex. in Auth. Sacramen-
 ta, C. si aduers. uendit. & non dependet
 à mera facultate iurantis, etenim si actus
 dispositio depēderet à mera facultate iu-
 rantis, tunc actus etiam non iuratus va-
 leret contra iuramentum prius factum,
 v. g. Iurauit librum non alienare, & po-
 stea alienauit, valet alienatio, licet sim p-
 iurus. Inn. in c. dilecto, de præben. Itē
 iurat testator non mutare testamentum,
 & deinde mutat, tenet testamentum, li-
 cet sit periurus, Ioan. And. in reg. quod
 semel placuit, de reg. iur. in 6. & 13. q. 2.
 14 cap. ultima uoluntas. Pariter, † si secun-
 dum iuramentum obuiaret primo pro-
 misso non iurato, quod erat licitum, ser-
 uandum esset non iuramentum, sed pro-
 missum: quod intellige, quando per iura-
 mentum fieret præiudicium alieno iuri,
 scilicet illius, cui facta est promissio.
 Hinc fit, quòd qui aliquā promittit du-
 cere in uxorem, deinde iurat cum alia
 contrahere tunc primum promissum quā
 uis non sit iuratum, seruare tenetur, c.
 sicut,

sicut, de sponsal. quia iuramentum non debet esse vinculum iniquitatis, c. quanto, de iureiur. Sic si aliquis alicui promiserit, quod eum liberaret a morte, & postea iuret contrarium, non iuramentum, sed promissum esset seruandum: cuni ad promissum implendum sit obligatus quo ad Deum, ac si iurasset, cap. iuramenti, 2. 2. q. 5. Igitur de promisso non præsumitur sensibile, & per consequens ad hoc non extenditur iuramentum, & hoc, ne iuramentum dicatur temerarium: quia est contra ius, & suam promissionem. Rursum, ¶ quid dicendum, quando iuramentum, & votum sibi inuicè aduersantur, quod eorum erit obseruandum? Resp. & consuetio quinque casus, quorum Primus est, astrictus iuramento ad aliquod opus corporale exercendum, si post iuramentum nondum adimpletum vouet religionem, si potuit obtinere remissionem à parte, iux. tex. in cap. 1. tit. nostro, tunc conclusio est, quòd potest non obstante iuramento adimplere votum. Hæc conclusio probatur per textum in cap. præterea, 1. de spon. vbi habetur, quòd licet fides sit hinc inde data simpliciter de matrimonio contrahendo, & postea displiceat contrahentibus, possunt sibi fidem remittere, ne deterius inde cõtingat. Et ratio est: quia omnis res per quascunque causas nascatur, per easdem dissoluitur, c. omnis res, de reg. iur. l. nihil tam naturale, eo. tit. Tum etiã, quia in iuramento subintelligenda est cõditio, si cõtrahentes in eadem voluntate permanserint, arg. extr. de iureiur. c. quem admodum, cap. ne quis arbitretur, 2. 2. q. 2. Secundus, astrictus ¶ iuramento ad opus corporale exercendum, si non potuit à parte remissionem obtinere, potest religionem ingredi, si opus, quod iurauit adimplere, est expedibile in Religione, licet Host. in sum. de iureiur. §. quis obligatus, vers. nunquid ergò, consiliũ det, vt prius obseruet iuramentum, & postea illi ingrediatur, c. commissum, de sponsal. Exemplum est de scriptura, & ita intelligi potest glo. in cap. præterea, dist. 1. quæ di-

cit, quòd obligatus ad scripturam libri iuramento, non impeditur ab ingressu monasterij, vt etiam tenet Inno. in c. si. de oblig. ad ratioc. & nec fit iniuria illi, cui seruire tenetur: quia in fine dicitur Spiritus sancti sit, 1. 4. q. 5. cap. dixit, arg. extra, de voto, cap. scriptura, de iureiur. c. peruenit, vbi non infringit propositum, aut promissum, qui illud in melius communitat, cap. admonere, 3. 3. q. 2. Tertius, ¶ qui iuramento tenetur regere ciuitatem per annum, iuramentum prius seruari debet, deinde voti. Et ratio est: quia opus illud non est expedibile in Religione, si tamen prius adimpleat votum ingrediendo religionem, non vitiat ingressus, Ita conclusio est Host. quam tamen dicit esse veram, quando non faceret in fraudem, sed vt Deo seruiret, sed si faceret in fraudem, vt euicaret laborem, secus esset, vt sentit Inno. Ita Card. à Turrec. in d. c. præterea. Quartus, quando 18. vtunque ¶ potest adimpleri, scilicet iuramentum prius emissum, & postea votum, tunc adimplendum est prius iuramentum. Exemplum. Iuramento quis promisit Bertam accipere in vxorẽ, & postea religionem vouit, tunc debet prius contrahere matrimonium, & deinde si copula carnalis non intercesserit post ratum matrimonium, religionem ingredi poterit, c. commissum, extra, de sponsal. Quintus, 19. quando potest ¶ iuramentum subsequi votum, & iuramentum non Deo, sed homini est præstitum, tunc iuramentum est seruandum. Et non obstat tex. in d. c. scriptura, & c. peruenit, quia tri- dicitur, quòd illud verum est, quando iuramentum esse præstitum Deo, sed secus esset, quando iuramentum præstitum esset homini, quo casu videtur Deum vel le in testem adducere, c. et si Christus, de iureiur. Vnde quando homini iuratur, & non seruatur, Deus contemnitur, proximus decipitur, & deiciens infamatur, & ideo difficilis rumpitur triplex funiculus, quam vnicus, vel duplex, ca. 1. de treu. & pace. Gemin. in d. cap. præterea, 20. Quare ¶ licet votum, (quia principale

obiectum habet Deum, cum sit promissio facta Deo) inducat maiorem obligationem, quam iuramentum, alia tamen ratione iuramentum est fortius, & firmitus, quod sit homini: quia non solum sicut votum obligat, sed vehementius, quia obligat & Deo, & proximo. Hinc fit, quod difficilius summi Pontifices abfoluunt à iuramento, quam à voto, ut ibi diximus. Rursum, quid iuris, quando in volumine statutorum iuratorum sunt duo statuta contraria, quod illorū debeat seruare iurans? respondeo apponendo diuersas Decisiones, quarum Prima fit. Quando alterum ex cōtrarijs est illicitum, & tunc licet iurās seruare statuta in vno volumine existentia, videatur iurare statutum quodlibet seruare de per se, vt probatur in c. 1. de iureiur. in 6. & per Archi. in c. inter cetera, 22. q. 4. tamen illud est verum, quando essent licita: quia iuramentum tantum refertur ad licitas, & rationabiles cōsuetudines, & ita præsūmitur fuisse de mente iurantis, ut not. in c. Quintauallis, de iureiur.

- 21 Secunda, si vt vtrumque statutum est licitum, quod est possibile in duobus contrarijs, secundum notata per Io. Andr. in c. h. de consue. tunc si contrarietas potest aliqua distinctione saluari, vt vtrumque saluabitur in casu suo. arg. tex. in c. cū tu, de testib. c. cum expediatur, de elect. in 6. Tertia, quando non potest aliqua distinctione saluari, & tunc si vnum est editum à superiore, alterū ad inferiore, seruabitur conditum à superiore; etiam si sit prius cōditum. Clem. ne Romani, de elect. vbi lex inferioris non tollit legem superioris. Hinc dicit ibi Imola, quod alicui assignat quod Capitulum Sede vacante non possit reuocare Cōstitutionē Episcopi, cum habeat potestatem ab eo. Verum Feder. de Senis disputauit contrarium, vt refert Ioan. Andr. in cap. 1. de maior. & obed. in 6. quia non est verū, quod ab Episcopo habeat potestatem Capitulum Sede vacante, sed à Papa, vel iure communi, vt patet ex c. cum olim, 2. cap. his, quæ de maior. & obed. & eo.

tit. cap. 1. in 6. Igitur Regula, quæ se habet, quod lex inferioris non tollit legem superioris, procedit, maximè, quando inferior habet potestatem à superiore, vt est in cetera Cardinalium vacante sede. Non enim potest immutare, vel corrigere Sede vacante cōstitutionem editam à Papa, vt notat ibi Imola. Quarta, si ambo statuta sunt condita à pari auctoritate, & tunc seruabitur vltimum statutum, quia legum & statutorū proprium est, secundum corrigere primum, cap. 1. de constit. in 6. Et hæc procedunt, quando constaret quod ipsorum esset prius, sed quādo dubitaretur quid esset prius, tunc seruandum esset ordo scripturæ, c. mandato, de præben. c. penul. de elect. in 6. Quod Geminianus intelligit, quādo in eodem volumine statutorū sunt cōtraria statuta diuerso tempore approbata, secus si eodem tempore: quia tunc cum nō sit dare prioritatem, vel posterioritatem: quia quæ eodem tempore confirmantur, eodem tempore fieri videntur, glo. not. in l. 2. C. de testam. tur. fit, vt neutrum sit valiturum, arg. tex. in l. vbi repugnantia, ff. de reg. iur. & iurans non obligatur ad obseruationem alicuius, arg. tex. in c. imputari, de fin. instr. c. fin. de iureiur. in 6. Quod quidem dictum Geminiani impugnat Fracus, in d. c. 1. num. 8. de iureiur. in 6. Quid verò si de statutis, consuetudinibus, & cōsuetudinibus proprio iuramento confirmatis, an liceat alicui venire contra, absque metu periculi: & more meo solito hoc dubiū expectiam, etiam per plures Decisiones insertis auctoritatibus: quarum

Prima fit. Prælati, & Canonici pnt licite iurare statuta, & cōsuetudines ecclesiæ: v. g. Est de consuetudine ecclesiæ alicuius, vt nullus ibi recipiatur in Episcopum, vel Canonicum, nisi iuret pro indemnitate ecclesiæ, vel aliud iuramentum præstet dumtaxat de re licita, puta quod nunquam erit in Concilio, quod illa ecclesiæ alteri supponatur, ita tex. in c. 1. de iureiur. in 6. Quod intellige post electionem: quia si ante, esset

Simoniacum; & ratio est: quia post electionem nihil sperat receptus à Canonici, & tale iuramentum est restringendum tantum ad licita, ita Archidia. ibi. Si verò hoc iuramentum exigeret superior ante electionem, licitum esset, ut per glo. 8. q. 3. in Sum. Franc. in d. c. 1. nu. 1.

- 24 Secunda, possunt statuentes ꝑ ex rationabili causa tollere statutum, & eo sublato, augere numerum Canonicoꝝ absque metu periurij, ita glo. notabilis à simili, in c. in his, dist. 11. vbi Io. And. in cap. 1. de his, quæ sunt à maiori par. Capit. extendit etiam ad statutum, vt iuramentum duꝛet remanentibus statutis; sed eis sublati tollitur iuramentum, ita Abb. in d. c. 1. nu. 7. Fel. in c. cum accessissent, nu. 11. de constit. Franc. in c. cum non deceat, nu. 3. de elect. in 6. Et ratio est: quia iusm eatenus durat, quatenus durat constitutio, c. ex litteris, de constit. & illud velut accessorium sequitur naturam principalis, licet quandoq; accessorium sit fortioris vinculi, quam principale, c. debitores, de iureiur. Vnde, non videtur de vltiori tẽpore cogitatum per iurantem, sed statuentes possunt constitutionem tollere, cap. cum omnes, c. cum accessissent, de constit. ergò. Hinc fit, quòd Rectores, & officiales locorũ, vel Collegiorum, possunt mutare constitutiones iuratas. Hinc et fit, quòd iuramentum de obediendo Prælati non obligat iurantem eotemotò; de hoc, de elect. cap. per venerabilem, in fi. vt. glo. Sic nec iuramentum de seruando statuto obligat illo sublato, Henr. Boich, in ca. 1. de his, quæ sunt à maiori par. Cap.

- 25 Tertia, ꝑ non possunt statuentes sine causa absque metu periurij autoritate propria statutum vel consuetudinem tollere, glo. in d. c. in his, vel propria autoritate reformare. Io. And. in Decret. vni. de cler. non resid. in 6. qui alleg. tex. in ca. si verò, tit. nostro, c. venerabile, tit. nostro, & quod ibi not. Inno. & Host.

Quarta, qui simpliciter contraueniunt constitutioni iurate, non incurrunꝑ periurium ꝑ quia præsumunt sa-

cere animo tollendæ eã, & de hoc prius cogitasse, cum nemo præsumatur delinquere, nec inmemor propriæ salutis, 1. q. 7. cap. fancimus. Paul. de Leazar. in Clem. 1. de Regul. Gemin. in d. c. in his. Quod intellige duobus cõcurrentibus: Primum est, qn collegialiter contrauenirent: nam cõter tenetur, quòd iuramentum, quo singulares de Collegio vel Corpore intrarunt seruare constitutiones, vel statuta, non impedit quò minus illa Collegialiter per eos, ad quos pertinet, tolli possint: arctat enim iuramentum singulares personas ad illa seruanda, quamdiu sunt statuta, & sic feruat rotus orbis. Alias verò omnes studetẽs essent periuri, cum singulariter iurent seruare statuta Vniuersitatis, quæ ipsi constituunt, quæ per se postea Collegialiter correctæ, vel sublata, non seruant. Et rõ est: quia tali casu videntur iusm remittere, arg. tex. in c. 2. de spons. Abb. in d. c. 1. num. 7. Fel. in d. c. cum accessissent. Secundum, quando id, quod iurant, concerneret utilitatem eorum, aliàs si principaliter eorum utilitatem nõ concerneret, secus esset: quia tunc videtur iurare Deo, & per consequens suo contrario facto non possunt rumpere constitutionem. Tertium, secundum Innoc. in cap. dilecto, de præbend. nisi constitutio iurata respiceret spiritualia. Hinc dicit, quòd non valet receptio facta in Canonicum contra iuramentũ. Verum cum iuramentum possit remitti, quando Collegialiter fit contrauentio, videtur dictum Innocentij posse impu- 26 gnari. Sexta, ꝑ Canonici, qui iurant seruare cõtena in statuto, in vno casu nõ possunt venire contra statutum, scilicet quando iurant etiam expressim seruare id, quod continetur in statuto, (verbi gratia) non augere numerum, vel quod non recipiant aliquem Apostatam, &c. Ita Ioan. de Lign. quem sequitur Imola, in Clem. 1. de Regul. Fel. in d. c. cum accessissent. In alio etiam casu possunt sine culpa etiam nuda voluntate venire contra, qn facerent speciale statutum,